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VSGF:s medlemmar önskas en riktigt
GOD JUL och ETT GOTT NYTT ÅR 1994!
Förhoppningsvis skall Ni inte behöva sitta och släktforska över helgen som

tomtefar härovan. Nu är Liden inne alt i stället ägna sig åt sin familj och sina vänner
och då Lillsammans övermal och dryck. "Snälla barn" är också förtjäntaavjulklappar
- kanske något hårt paket Böcker i släktforskeriet kan i år köpas på julmarknaden i
Oslindiska huset

Men som sagt - huvudsaken med helgen är dess traditioner och en god
samvaro i vintermörkrets tid! (jO'IJJ'UL! LarsO[ofLööf
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MEDLEM!
DU tänker väl på att det är DU som är föreningen.

Utan DIG blir det ingen verksamhet!

HÖSTEN 1993

TORSDAGEN DEN 18 NOV KL 18.00. Ordinarie höstmöte i Vasa Försam­
samlingshem. Föredragningslista påsida4. Efter mötet talar docentLars Stackell
om: "J.A.Westerberg- mannen och arkitekten". Förtäring.

JULMARKNADEN 28/11 -12/12. VSGFmedverkar även i år i julmarknaden
som denna gång hålles i Göteborgs Stadsmuseum, Norra Hamngatan 12.
OBS! Vi behöver fler medhjälpare till vår bokförsäljning påjulmarknaden - vill
Du vara med (två timmars pass)? - anmälan till Stina Börjeson , tel se nedan.

VÅREN 1994

ONSDAGEN DEN 16 FEBR KL. 18.00. Besök påKvibergs Museum (Lv 6)
under ledning av löjtnant Anders Junggren. Vid det påföljande kaffet berättar
Johan von Sydow om tidigare regementschefer. Obs! unikt tillfälle att bese
officersmässen, som kommer alt stängas 28/2 1993!

TORSDAGEN DEN 17 MARS KL 18.00. Ordinarie årsmöte. Lokal anges i
första numret av VÄSTANBLADET, som utkommer i början på februari.

LÖRDAGEN DEN 23 APRIL KL KL. 10. Anbytarträff på Postgatan 4 för
medlemmar med anknytning till Göteborg och omgivande kommuner.

TISDAGEN DEN 26 APRIL KL 18. Kvällsrnöte med föredrag av arkitekt Tor
Herrnond om "Göteborgs undre värld".

LÖRDAGEN DEN 28 MAJ. Dagsutflykt till Öckerö och Hönö.

ANMÄLAN om deltagande i möten eller utfärder görs senast veckan
före respektive program till Stina Börjeson tel: 031-25 75 55 eller LarsOlof
Lööf tel: 031-24 1615. Anmäl Er i så god tid som möjligt! Välkomna!

3



DATORER
I

SLÄKT­
FORSKNINGEN A il&\

i

Datorn är ett ganska nytt instrument, som
utvecklats under en mycket kort tid av vår
livstid. Vi har inte hunnit acceptera datorn
som en naturlig del av tillvaron. Under
många hundra år har man haft papper eller
liknandematerialoch kunnatskrivabokstä­
ver på dettamaterial. Den tryckta boken är
också gammal. Gutenbergs introduktion (i
Europa) av de lösa trycktyperna gjorde att

alltfler böcker kunde tillverkas till rimliga
priser. Successivt kom böcker alt finnas i
varje hem. Skrivmaskinen var ett slags au­
tomatisering av tryckkonsten men i princip
ingenting nytt och oförståeligt. Så länge
papper, pennaoch skrivmaskin samtkame­
ra för avbildningarhar funnits, har släktfor­
skare använt dessa verktyg och använder
dem fortfarande.

Datorn däremot är ny och dess möjligheter och begränsningar har ännu inte till
fullo insetts, Utvecklingen av datorer med kringutrustning har gätt svindlande
fort - det är först för ca ett decennium sedan datorer har börjat göra sitt intåg i
hemmen, skriver ArneWallgren och fortsätter.

Datorn är för mångaen sorts litet mer sofi­
stikerad skrivmaskin, som medger att man
gör färdigt sinamanuskriptpåen bildskärm
innanman skriver ut dem påpapper.Denna
artikel är skriven i ett ordbehandlingspro­
gram på datorn. Det finns många olikaord­
behandlingsprogram, vilka alla gör det
möjligtattfå snyggautskrifter. Jag antar att
alla släktforskare har haft behov att skriva
ner resultaten av sin forskning. För detta
ändamål ärdatornsuverän. Modernaordbe­
handlingsprogram hanterar inte bara text
utanäven bilder. Släktforskarens bilder kan
infogas i texten om man har möjlighet att
mata in bilder i datorn. När jag hjälpte till
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att framställa Västanbladet ladejag ofta in
bilderna i det textbehandlingsprogram som
jag använde genom all läsa in dem via en
speciell bildinläsningsapparat, sk scanner.

Jag har redan använt ett par termer från
datorvärlden: ordbehandlingsprogram och
scanner. Liksom inom många brancher
finns det här ett "innesnack", Tyvärr har
detta använts på ett sådant sätt att del kan
utestänga den oinvigda. Moderna datorer
skall inte vara svåra att använda och något
fikonspråk behövs egentligen inte för att
kunnaanvändadatom. Ordbehandlingspro­
gram, på engelska word processor, borde
hellrekallats textbearbetningsprograrn. Bild-



inläsningsapparat kundebättrehakallats så
istället för den engelska termen scanner.

Datorns kapacitet, dvs hurmycket den
kan hålla i minnet uttryckes i sorten bytes.
En byte (uttalas bajt) motsvarar i ett ordbe-
handlingsprogram ungefärett tecken tex en Programärettcentralt begregp inom
bokstav. Tyvärr har denna engelska term datorvärlden.Datomsjälvkaningenting.
blivit så inrotad att vi intekan räknamedatt Den är en finurlig låda med möjlighet all
ersätta den med en svensk term. En byte är göramycket, som den genom pmgrammen
i dag en förliten enhet -man talar oftareom får instruktionerattgöra. Dessainstruktio-
kilobyte (ung 1000 byte) eller megabyte nertalaromhurdatornskall reageraiolika
(ung miljon byte). situationer. Programmen kan vara inb,y:gg-

Datorn består av olika delar. Rent fy- da i datorn ellertex läsas in från en diskett
siskt utgör den en låda med "elektronik" på samma sätt som datorn läser in andra
samt olika enheter för in- och utmatning. uppgifter, som ettprogrambehöverförsin
Inmatning betyder att någonting förs till verksamhet.Kommandonakanutföraenkla
datorn, t ex skriver jag in denna text via eller mer komplicerade saker. Helst skall
tangentbordet, läserin en bild viabildinläs- användaren inte behöva bekymra sig om
ningsapparaten eller hämtar uppgifter från hurkomplicerat det är fördatorn att utföra
en magnetisk skiva,en sk diskett. Utmatning sin uppgift.Programmetskall varasåutfor-
är tex det man serpå bildskärmen, utskrift mat att användaren behöver göra så litet
på papper, sparande av arbetet på en diskett som möjligt själv.
Skillanden mellan olika datorsystem är hur de redan färdiga funktionerna i
maskinen ser ut. Persondatormarknaden domineras i dag av två system:
1.MSDOS som introducerades av IBM och harkommit utimångaversioneroch
2. Macintosh från Apple.

MS DOS är skrivet av programföretaget makare har gjort det och det betyder att
Microsoft och är mycket flexibelt påmånga samma symboler gör samma sak i alla
sätt men stelt på andra sätt. Föratt ha nytta program. Dessutom finns symbolerna på
av sin datormåsteanvändaren lärasig åtmin- ungefär sammaställe i alla program. Mic­
stone grunden förDOS-kommandona. Man rosoft har skrivit en tillämpning förD@S,
vill vetavad man har sparatpåsin diskettoch Windows, som är mycket likaMacintosh
det får man reda på om man vet vilket kom- grundstruktur.
mando man skall skriva. Men man måste
skrivarätt. Datorn saknar fantasi och vill inte Förmångaärdatorni släktforskningen
gissa. detsamma som registerprogrammet, som

Det andra systemet, som introducerades är specialdesignat för släktforskningen.
1984dådenförstaMacintoshdatornkomut, Med ett sådant program kan man hålla
innebär att kommandona ersatts med grafi- ordning på ett stort antalpersonersom sin­
ska symboler, som liknar det som man vill semellan är besläktade. I Svenige var före­
göra, eller med klartext. För att Macintosh- ningenDatorhjälp!Släktf0rskningenQmS)
datorn skall fungera väl krävs att de som tidigt utemed sitt program, ]i)ISQEN, som
skriver programmen också accepterar de skapades redan när datorerna endast hade
reglersom Apple ställt upp. Flera program- en bråkdel av nutida datorers kapacitet,
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eller musikerns syntetisRa ljud 6råh en
synthetizen, Det som bestämmer vadl da­
torn gör, om man trycker på en tangeneät
det som kallas program.



Min hustru och jag kom i kontakt med
detta program på en av Bertil Magnussons
demonstrationer 1987. Vi hade tillgång till
en dator, som tillverkades av LUXOR och
hette ABC:800. Eftersom minnet i den ti­
dens datorervar ganska litet hadeprogram­
met uppdelats i många småprogram, som
vanoch etthadesin funktion. Det helafung­
eradebra, framförallt tyckte vi att utskrif- ·
tema var välgenomtänkta. Sammaårbörja­
demin hustruanvändaMacintosh påarbetet
och önskade få Disgenprogram för denna.
Eftersom ingen annan åtog sig att omarbeta
DISGENförMacimosh fick jag lov attgöra
det, Det har varit intressant men också tåla­
modsprövande att successivt anpassa pro­
grammet till Macintoshdatorns standard.

Det finns även andra registreringspro­
gram fördatorer,bådeförDOS-datoreroch
förMacintosh. Gemensamt är att de ger

möjlighet att skriva in data om anorna på
något strukturerat sätt, att koppla samman
släktingarna och att få utskrifter såväl över
enskilda individer som av sammanhängan­
de antavlor och släkttavlor. Registerfunk­
tionerfinns ibland och tordevara väsentliga
när man kommit överett litet antal anor.

På samma sätt som grammofonindu­
strin har kommit överens om standard på
grammofonskivor börjar det komma fram
en standard beträffande släktdata, Det är
mormonerna, som skapat ett "språk",
GEDCOM, för datorer för att dessa skall
kunna lämna sina data till en gemensam
databas i SaltLakeCity. Mångasläktforsk­
ningsprogram kan "exportera" sina data till
GEDCOM. Användare av olika datorsy­
stem kan bidra till att öka datamängden,
som man sedan kan söka i och kanske hitta
uppgifterom sina anor.

Databas kallas en mängd av uppgifter som hörsamman. Genom datorernas
stora kapacitet och snabbhet kan tusentals uppgifter läsas igenom på kort tid för
attev hittaen viktig post.Man skall dock haklart försig datorerna inte hjälpeross
attgenomföra släktforskningen. Men genom sökmöjligheter i olikadatabaserkan
man kanske snabbare lösa problem, som redan någon annan klarat av.

Detär viktigtatt varakritisk i sin forskning. va in data som man hittar dem i kyrkboken
Tusentalsmänniskorsläktforskarmedolika men sedan "normera" namn och stavningar
möjligheterattvärderasinauppgifter.Osäk- föratt underlätta sökning. Naturligtvis gäl-
raellerfelaktigauppgifterblirintebättreför ler det att man måste hantera även sådana
att de hamnar i en databas. Tvärtom, risken uppgiftersom hämtas från denna typ av da-
blir naturligt nog storatt felaktiga uppgifter tabas med försiktighetoch helst kontrollera
kommerattspridas så snabbtattman till slut källan innan man för uppgifterna vidare.
blir övertygad om att de är riktiga. Därför Alla typer av register över äldre tids
ärdetoerhörtviktigtattmanalltidanger människor lämpar sig att föras över till
källan för sina uppgifter och att man datamedium, tex matriklar, boupptecknings-
kontrollerarkällan påuppgifter,somman register osv. Här kan alla göra sin insats.
hämtar från en databas! Även den som inteharmöjlighetattanvän-

Det är, inte bara släktregistreringspro- da en datorkan hjälpa till att läsa uppgifter.
gram som används föratt skapa databaser Jag skrev tidigare att man kan läsa in bilder
för släktforskningen. Det pågår eu flertal på datorn. Datorn kan på samma sätt läsa in
ambitiösa program för att skriva av kyrk- en textsida och om texten är tydlig (t ex
böckemasinnehållpåsådantsättattenskil- skrivmaskin) finns det program som kan
dauppgifterkan fås viadatorsökning.Regi- omvandla tecknen till sådan text som datorn
streringsprogramkan ge möjlighet att skri förstår.
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FRÅN GAMLA GÖTEBORG
Utsikt fr Nya Allen mot Hvitfeldtsplatsen och Lilla Otterhätlan

Arsenalen Gegerfeldtska villan

Navigationsskolan

Foto taget omkr 1865 som visarRosenlund
frän Nya Allen, Uppe på Lilla Otterhällan
ligger Arsenalen, uppförd 1853-59. Den
äldre Navigationsskolan som tillkom 1842
ser vi pä tomten framför nuvarande Tele­
verkets försäljnings lokal (jrfi nr2/93 pub!.
bild frän Packhusplatsen). På platsen fördet
senare Boijeska huset, med Adrian Peterson
som arkitekt, ligger ännu Gegerfeldtska
villan i grönskan.

Vid fästet av den äldre Husarbron sitter ett
par gummor vid eu bord och säljer gorter
eller frukt. Även på foton frän Kungsports­
bron kan vi se försäljerskor sitta på samma
Säll.

Upphovsmän ti Il denna bild ärGustafVogel
och Martin Dienstbach, Ateljens namn
skrevs som "Vogel & Dienstbach" och

Husarbron

namnet återfinns tryckt på dessa foton som
i original ärav visitkortsformat(lO x 6cm).
Denna atelje började sin verksamhet 1861
på adressen NyaAllen 96 Ca. Fotograferna
etablerade sig således bland villorna och
trädgårdsrnästerierna mellan nuvarande
Vasaplatsen och Stora Teatern. Parkgatan
var ännu inte framdragen. Hos trädgårds­
mästareLund-Leiberg fann de två fotogra­
fernaen passandeatelje försin verksamhet
Vogel & Dienstbach blev en av de första
firmorsommer systematisktfofograferade
och dokumenterade Göteborg och de arbe­
tade undantagslöst i det här lilla formatet.
Detpassadeutrnärkt tillattsättasinifamil­
jealbumen somblev populära just på 1860-
talet Firman var verksam fram till 1874
och tog förutom dokumentära bilder även
mycket porträtt.

Lars0lo6Möf.
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NYHETER FRÅN SVAR
av Aina Hansson

SVAR-katalogerna innehåller numera en hel del nyheter. Det finns förutom kyr­
ko boksmaterial mycket annat av intresse för släkt- och hembygdsforskare. Till
varje arkiv finns informationsblad över vad arkivet innehåller. Krigsarkivets
katalog Blad bar försetts med riklig information, vilket underlättar för forskaren
att hitta rätta kort. Observera att krigsarkivets samtliga katalogblad skall vara
daterade dec. -92 el. jan. -93 för att vara aktuella.

From 2 febr. 1993 sänder SVAR alla leveranser med ekonomipost, B-post.
I gengäld förlängs lånetiden med 7 dagar.

Övrigt återges nedan direkt ur SVARs informationsblad till VSGF.

SVARsKATALOG
Sedan I sept 1992harSVARshuvudka­

talog fått ett något ändrat innehåll. Numera
innehållerden kyrkoarlåven och folkbokfö­
ringsutdragen samt de finska kyrkoarkiven
(under fl iken 5.10).

I gengäld erhålls texter som beskriver
material som inte finns presenterat på kata­
logblad i grundkatalogen, tex om vad som
finns på mikrokort från Riksarkivet eller
Krigsark:ivet

KRIGSARKIVETSKATALOG
T!Jnder översynen har vi haft sakkunnig

hjälpfr ån Krigsarkivet, Redigeringarna har
ibland varit omfattande, t ex har fler an­
märkningsrader tillkommit. Register står
före övniga voly,mer inom en arkivbildare.
De olika arkiven kommer i en något ändrad
följd jämfört med den förra upplagan.

Som helhet tror vi att omarbetningen är
till fördel och att katalogbladen ska vara
lätta an hitta i. Dessutom finns till vägled­
ning för nybörjare m f1 en kort text som
presenterar varje arkivs innehåll.

'Katälogbladen finns också i en upplaga
imed stor stil.

KONVERTERINGEN av domböcker
Den preliminära tidsplanen är följande:
Renovationer före 1700 avseende Svea

Hovrätt, 930430, och Göta Hovrätt, 931001.
DärefterLandsarki vet i Uppsala (ULA)

941031,och Stockholms stadsarkiv (SSA),
950530. Datum anger när ett material be­
räknas vara färdigt.

REVIDERINGAVKYRKOARKIV­
KATALOGBLADEN

Detta arbete pågår kontinuerligt sedan
ett par år och senast har Älvsborgs resp.
Skaraborgs läns katalogblad blivit genom­
gångna. Länskatalogerna är färdiga och kan
beställas från SVAR.

Nu är Göteborgs och Bohuslän, Jönkö­
pings län, Kronobergs och Kalmar län under
arbete. Därefteråterstår Östergötland, Stock­
holms län resp stad, Malmö stad samt Kop­
parbergs och Jämtlands län. De två sist­
nämnda torde få vänta till hösten 1993.

Länskatalogen för Malmöhus län har
delats upp i fem delar och församlingarna
grupperats kommunvis inom varje del.

Katalogen förKristianstads län innehål­
ler däremot hela länet.
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NYTTMATERIAL
Mikrofilmning pågår:
Utdragen ur folkbokföringen, dvs SCB­

materialettom 1949, pågår fortfarande.
Kompletteringsfilmning förVadstena lands
arkivdistrikt. Avser kyrkoarkiv.

Mikrofilmning av folkbokföringshandlin­
gar efter ca 1895.

Tidningsurklipp, f n Lars Tholens samling
för Öxelösunds bibliotek.

Thunrei Prästkrönika.

Nyamikrokort:
Harmens register, (Register påRAöver
privilegier, resolutioner mm angående
bergverken). Ovärdeligt för alla som for­
skarkringbergsbruken. Upprättades 1734
av Lars Harmens.

Hans Nilssons Klippsamling. (Avser tidn.
urklipp om Trosa).

Länen inom Vadstena landsarkivdistrikt.
Kyrkböcker, komplettering till äldrefilm­
ning.

Stockholms stad. Komplettering till äldre
filmning, varierande slutår.

KrA.Rullor, flottan. Komplettering tilläldre
filmning. Lista ingår i Krigssarkivets ka-

talog.
En förteckning över kompletteringsfilm­
ningen samt över samtligamindre arkiv
på mikrokort är under arbete.

***
BOKFÖRSÄLJNINGEN

SVAR har, som vi tidigare har berättat,
tagit över det boklager som fanns på riksar­
kivet till försäljning. Böckerna förtecknas i
en separatkatalog med prislistaoch den kan
beställas kostnadsfritt från SVAR.
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Inriktningen är arkivlitteratur, med ett
stort urval av tex Meddelanden från Sven­
ska Riksarkivet (MRA), Svenskt diploma­
tarium och Svenska riksrådets protokoll I
(1674-1675) o II (1678-1679, 1682).

Bland böcker som också säljs är skrift­
serien Arkivvetenskapliga studier, av vil­
ken delarna 2 - 6 finns tillgängliga. Den
innehåller uppsatser, som för in läsaren i ett
arkiv eller vilketär vanligareen arkivbilda­
res verksamhet. Hittills har 6 nr utgivits, av
vilka nr 1 är slutsålt. Ansvarig för utgiv­
ningen är Landsarkivarien i Uppsala.

SVAR säljer numera även skrifter som
publicerats av Landsarkivet i Östersund. I
SVARs boklager finns även Svensk arkiv­
bibliografi 1980-1989, och Ny svensk va­
penbok av Clara Neveus (statsheraldiker)
och Bror Jacques deWrern (konstnär).

Nysvenskvapenbokbeskriver samtliga
nu giltiga territotiellavapen,ochäroumbär­
lig för bibliotekens referenssamlingar, och
den passar även på filialbiblioteken.

Det var 25 år sedan en vapenbok senast
publicerades i Sverige. Samtliga vapenbil­
der finns återgivna i färgtryck, den inledan­
de uppsatsen ger en bakgrund.

***
LÄSTIPS

Norska Riksarkivet firade sitt 175 års
jubileum under 1992, och det markerade
man med att ge ut en beståndsöversikt,

Håndbok for Riksarkivet är en intro­
duktion i Riksarkivets samlingar. Det ären
uppslagsbopk med många fakta, den pre­
senterar arkiven och de organisationer som
är/varit arkivbildare i systematisk uppdel­
ning.

I tid omspänner boken norsk historia



från medeltiden till våra dagar, dvs ca 1960
eller någoesenare. Handboken lederforska­
ren till en förteckning eller katalog på Riks
arkivet, enligt vilken man kan beställa fram
arkiv handlingarna.

Boken avslutas med ett register, ett som
visar var olika ärenden har hört hemma i
statsförvaltningen (Historiskstatskalender),
ett alfabetiskt sakregister som hänvisar till
arkivpresentationerna och till den Histori­
ska statskalendern.

För svenska bibliotek med regelbundna
norska kontakter är del en praktisk upp­
slagsbok.

Förlag: Ad notam/Gyldendal i Oslo.
ISBN 82-417-0137 3.
Denna bok beslälles på vanligt säll via en
bokhandel.

LITET "KOM IHÅG"!
Kon skall inte plockas ur lånade voly­

mer. Detta gerSVAR eu merarbete. I stället
bör volym returneras och en beslällning på
mikrokort bifogas.

Delta innebär också att den som köper­
mikrokort alltid får nykopierade kon där
kvaliteten har kontrollerats så alt tex inga
repor skall finnas.

***

KATALOGER ÖVER RULLFILM
Katalogerna överrullfilm gäller fortfa­

rande förbi a jordeböcker, landskapshand­
lingar och domböcker.

Därför är det av värde om biblioteken
betraktar rullfilmskatalogerna somreferens­
böckeroch har dem Lillgängliga för forska­
re, gärnamed påskriften att kyrkböckeroch
militära rullor lånas på mikrokort från
SVAR, medan övrigt material kan lånas
fråndet länsbiblioteksom harrullfilmerna.

ST PETERSBURG
Rullfilmerna över handlingar rörande

S:ta Katharina församling i S:L Petersburg
har konverterats och mikrokorten är färdi­
ga, katalogblad utsänds med nästa utskick.
Handlingarna i original förvaras på riksar­
kivet i Stockholm.

Den finska församlingen i S:t Peters­
burg hette Sna Maria.

FÖRTECKNINGARNA TILL
DESVENSK-AMERIKANSKA

KYRKOARKIVEN
Dessa hänvisar till de svensk-ameri­

kanska kyrkoarkiven, vilka finns på rull­
filmhos SvenskaEmigrantinstitutet i Växjö.

Förteckningarna kan köpas eller lånas
på mikrokort från SVAR.

OBS!
a nummer av Västanbladet kommer
cera en komplett innehållsfårtecknin

SVARs arkivmaterial.
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r-----ANNA SONDIELLS ANTAVLA-~...--

Anna Magdalena Sandell, som är proband på antavlan på följande två sidor,
kommer från en släkt med rötter i Håtuna (C). Hon föddes 1854 i Maua:rbodum
by, Björkna (Y), som 5:e barnet till torparen Nils Petter Sandell och gifte sig med
bonden Pehr Salomonsson (vars far Salomon Erson får räknas som stamfader för
släkten Näzell). Stamfader för den norrländska grenen av släkten blev befall­
ningsmannen Nils Jacob Sone/1 *1709.

Bland antavlans märkvärdigheter kan nämnas bl a:

Carl Sandell* 1772. Länsman som be­
gick självmord under mystiska om­
ständigheter.

Johan Axmar * 1748. Gift 2:o med sin
svärsons syster Anna Catharina San­
dell. På så sätt blev han både svågeroch
svärfar till Carl S. och hans dotter
Brita Ca-tharina A. blev svägerska till
sin far och styvmor.

Nils Axmar *1707. Skeppare, vilken
redan innan 30 år fyllda ansökte om
burskap efterhandelsresa till Riga. Nils
yngsta dotterMagdalena A. var farmor
till Alfred Nobel. Nils bror Olof A.
*1717 är farfar till Johan AdolfA. som
utförde nedan omtalade brutala akt.

l...

ur Fahlu Tidning 28/8 1822:
"Förleden Lördag den 24 Augusti omkring kJ. 8 frn. tilldrog sig den ryslige

händelsen härstädes, att afledne boktryckaren P.0.Axmarks enka och ett hos
hänne boende fruntimmer, mademoiselle Lindgren, afden förres son f.d. bok­
tryckaren J.A. Axmar blefwo mördade. Mordet föröfwades med den wåldsarn­
het, att efter en timmes förlopp, då gärningen upptäcktes, intet spor till liffanns
hos de mördade. Mördaren som genast häcktadcs, bekände snart sitt brott och
uppgifwer ännu, såsom motiwer för sin gärning, sådana saker, som gifwa
anledning till den förmodan att han till sina sinnen ärrubbad, det må härleda sig
aföfwerflödigt njutna starkadrycker, hwilket synes troligast, ellerafandra ännu
okända orsaker, dem Domstolen i förening med prästerskapet och läkaren snart
lärer utreda."

Insänd av Anna Sandells sondotters dotterson

'I"ommy :l{_äze{[
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Pehr Johansson
f. 1765
d. 18221224 i Björna (Y)

g. m.

Malin Pehrsdotter
f. 17661015
d. 18381203 i Björna (Y)

Johan Ersson
f. 176(9)
d. 18390903 i Björna (Y)

g. 1795 m.

Anna Johansdotter
f. 1770
d. 18331220 i Björna (Y)

Carl Sandell
Länsman
f. 17380900 i Maria fä, Stockholm (A)
d. 18040321 i Främmcrveda, Nording

g. 17650110 i Ytterlännäs (Y)

Magdalena (Malin) Lenesia
f. 17411202 i Nyland, Ytterlännäs (Y)
d. 18241201 i Frärnmerveda, Nordings-

Johan Axmar
f. 17480320
d. 18000511

.. g. 1782 i Gävle (X)

Malena Norberg
f. 175. i Gävle (X)
d. 17890318 i Gävle (X)

12



Nils JacobSondell Unsm nn
f. 1709 i Hltuna (C)

.. d.17650102 i Kung.sladugArden, Valbo(X)
g. l73lm.

{) Arma Maria Ekenberg
f. 170.
d. 17900402 i SkArs!tcr, Nora (Yl
HAkan Leneriw Skeppare
f. 17(10)
d.

{)
g. 17341116 m.

Catharina Johans.dotter RAfinia
f.
d.

rt NilsAxmn.r Fiskare
f.17071003 iGAvle(X)
d. 179009.. i Gävle (X)

g.
Brita/crf
f. 1715 i Jerfu., Valbo (X)
d. 17830312 i Gävle (X)

···•· ..... . . ...

....

PehrPehrsson
f. 17411213
d. l80!0208

g. 1763 m.
Märct Pllrsdotter
f. 17400304 i Bjömo, Bjöma (Y)
d.
Eric Johansson
f. 174l0l04 i Movattn<t, Bjöma (Y)
d. 18170126 i Krokvattnet, Bjöma (Y)

g. 1768m.
Karin Christolfersdotter
f. 17490213 i Matuubodum. Bjöma(Y)
d. 18040101 i Krokvattn<t, Bjöma (Y)

J
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Som bekantkan släktforskning bedrivas
plimångaolikasättochmedmångahjälp·
medel. Vanligast är att man forskar i
kyrkböcker. Ettannatsättär att studera
texter på gravstenar- äldre sådana.

Det har blivit populärt att gå påkyrko­
gårdsvandring. Sommaren 1993 ägde flera
sådanavisningar rum påÖrgrytegamlakyr­
kogård i Göteborg. Påettbegränsat område
. man kommer knappast fram mellan gra­
varna . ryms där ett stort antal gravar för
kända göteborgsfamiljer. För den som in­
tresserar sig för Göteborg på 1700· och
1800-talet är denna kyrkogård en verklig
guldgruva. God hjälp har man numera av
den nyutgåva som landsarkivet i Göteborg
1993 ombesörjt av en liten skrift i behändigt
format: "Grafskrifter på Göteborgs stad
och närgränsande församlingars begraf­
ningsplatser", utgiven 1869 av boktryckare

Anders Lindgren i Göteborg. Utgåvan har
rescenserats av Johan von Sydow i Västan­
bladet I 993 nr 2.

Värdet av dennaskrift ligger inte bara i
den förnämliga presentationen utan även
däriattgravstenarnasnumerasvårlästatexter
räddats åt eftervärlden. På kyrkogården
återfinns intebarapersoner som betytt myck­
et för stadens industriella och kulturella liv
utan även mindre kända, som för länge
sedan glömts.

Såtex finner man norromkyrkan utmed
kyrkomuren till norra ingången en stenhäll
(nr 15 och med arbetsnummer 40) med en
nästan oläslig text, som dock tack vare den
lilla nyutgåven har bevarats. Här ligger tre­
syskon: (Vinhandlaren) Georg Niclas Bor­
gert, Charlotta Catharina Klyss (Kluss),
föddBorgert samt Anna Christina Paulsen,
född Borgert och den sistnämndas make

Örgryte gamla kyrka. Foto 1871 av R. Dahllöf
14



Georg Heinrich Paulsen, alla en gång kom­
na från Tyskland. Dödsåren är mellan 1820
- 1847. Men så det sista namnet, som är på
en ung man, 19 år gammal, Georg Ludvig
Friedländer och det är om honom jag skall
berätta.

Söndagen den 19 augusti 1860 lämnade
en segelbåtElfsborg vid Göteborg med sju
ungamänombord för en nöjesseglats. Några
av dem tillhörde handelsklassen vid Göte­
borgsHandelsinstitut, söner tillkändagöte­
borgare. Då de ej vidare avhördes sändes
senarepådagen båtar utatt letaefter dem på
Rivöfjorden. Kanskehadedesöktnödhamn
på en holme för det hadebörjat blåsa friskt.
Sedan även en ångbåt deltagit i sökandet
utan resultat kundeefter någon dag fiskare
hittaen åraoch en roderkultoch såsmåning­
om fann man även de unga männen, som
alla hade omkommit.

Förstämningen i Göteborg blev stor. De
omkomna unga männen var:

SjuttonårigeCharlesQuense/,son till gross­
handlaren J.P.Quensel i Göteborg,

Udda Andersson-Linton, son till handlan­
den O.P.Andersson,

BrorAdolfFilipAdebahr, son till överupp­
syningsmannen vid tullverket C.F. Ade­
bahr,

Kontoristen Sven /l\11Vid 11/er,man //3·r.ande­
lius, son till kontraktsprosten H".h. Bran­
delius i Fredsberg, Skara stift

Eleven vid handelsinstitutet Canl Gustaf
Wiflojf, son till apotekaren ll.G.\\!iitl0fif i
Falköping,

Studenten Robert 'Sandberg, son till pos­
sessionaten Sandberg på W.aholm, Wass­
backen samt

Eleven vid handelsinstituteiGeorgLudvig
Fried/änder och hans maka, född Kluss.

Georg var makarnaFrietlländers yngre
son. Den äldre, Heinrich Wilhelm fodd
1838, emigrerade 1865 till Amerika och
avhördes aldrig. Eu tjugutal år senareavled
makarnafriedländer.Släkten.som i böFjan
av 1800-talet invandrade från Stralsund är
utgången på svärdsidan. Eftersom makar­
naFriedländer levde vid sonens död fanns
ingen familjegrav. Han fick i stället sitt
vilorum i den grav, där hans mormoder
Charlotta Catharina Borgen, född Kiliiss,
vilar med sina syskon.

Källa: GöteborgsHandels-& Sjöfarts-Tid­
ning 1860.

Martin Brall.

........................................... .
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eller
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Underminamångårigaforskningari den
sk textilhandlarsläkten från Tostared­
Sätila därjag själv harmina rötter, har
jag funnit ett märkligt samband. Spe­
ciellt genom domboksläsning har jag
kunnat kartlägga en genuin textilhand­
larådra, som börjar på 1690-talet med
IngemarLarsson från ÖvreRud i Tosta­
reds socken och sträckersig in i vår tid.

Ingemarblev tidigt vävnadsförläggare-
en som låterortsbefolkningen spinna, väva
och färgaoch sedan själv ellergenom knal­
lar distribuerar varorna - kanske blev han
det mest av en slump? Han var en av åtta
syskon från Sjögärde i Tostared, alla tydli­
gen svårtygladeav såvälkyrkasom stat. De
flestavar oftainförtinget i Skene förobsti­
nat uppförandemot prästeroch frälsemän,
bråk om vägunderhåll, hotmotkronobefall­
ningsman, fylleri, brodermord, kortspel
undergudstjänst ellerolaga handel mm.

Det senare tog sig för Ingemars del ut­
tryck iattböndernapåortenkom tillhonom
förett handlån om de inte hade pengar när
kronoskatten skulle betalas. Han var friko­
stig med lånen (oftamot revers, som inre­
gistrerades vid tinget)och tog fördetmesta
pantfördessai formav lärft (linneväv)eller
vadmal (ylleväv). Om bönderna sedan inte
kundebetala tillbakasina lån såbehöll han
panterna och sålde dem ut över riket som
knallarnagjorde, dock meddet undantaget

att han inte hade burskap i staden (Borås)
och således inte betalade tull (skatt) för
varorna. Han blev på så vis förmögen och
dominerade i trakten varav följde att han­
delsborgarnaiBorås bitterligen klagadeoch
stämdehonom införMar ksTingsrätt i Skene.
Ingemar fälldes 1715 av förklarliga skäl för
landsköp (olaga försäljning utan tullavgif­
ter) och fick drygaböter. I tingsprotokollen
benämnes han "kapitalist" (Det är förmod­
ligen första gången detta ord förekommer
nedskrivet i Sverige).

Förutom sin näsa för affärer var han
tydligen en mycket skicklig yrkesman och
genom hans sex barns giftermål i angrän­
sande socknar fördes kunskaperna ut över
häradet som ringar på vattnet. (Se den sk
Förläggartavlan av RolfEkelund 1977, där
ett 30-tal släktgrenar och ett femtiotal för­
läggare och industrier redovisas).

Detmärkliga sambandet jag nämnde är
att man från så gott som alla grundare av
förläggarverksarnheter och textilindustrier
i Marks härad fram till 1940 kan dra en röd
tråd- blodsband- tillbaka till IngemarLars­
son.

Det är egentligen inte detta jag ville
berätta om, men det är en nödvändig och
viktig bakgrund för mitt följande forskar­
fall.
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Ingemars dotterMarta (M.1.D.) giftesig
1713 medTorkel Andersson (T.A.S.) i Al­
mered Kronogärd i Sätila, där hon alltså
fortsatte förläggarverksamheten, (Ingemar
blev förresten genom Marta farmorsmors
far till den berömdaMorKersti påStärnme­
mad i Kinna och följaktligen morfars mor­
mors far till Sven Eriksson, som grundade
Rydboholms och Rydals fabriker). Martas
äldste son Anders Torkelsson blev så små­
ningom gästgivare i Skene och tillika för­
läggare. Jag fann euspecielltintresse i honom
trots att det var en sidogren av min släkt.

DenneAndersTorkelsson \A.1l.S,? fäll­
des 1743 av tingsrätten i Skene fär, läger­
mål med Anna Andersdotter fi\.A.li),? av
gästgivaresläkt i Skene (det var väl så lian
kom attbli gästgivarenågotsenare). Läger­
målet resulterade i en dotter 01,h senare i
giftermål. Men Anders dörredan 1754 och
den lilladotternAnna*3/71743 blirfader­
lös vid elva års ålder - enda barnet.

Bouppteckningen uppger en del äldre
silverpokaler med initialer. Kunde jag
spåra dem?

1.AS.-M.1.D

Torkel Andersson 17137
Mana lngemarsdoner

Silver
36 lod

J
A}5-AAD 1

Fbrgyllt silver
6 lod

~J
Anders Torkelsson 17447
Anna Andersdoller

~- - - - - - - - -- - - - - - - -- - •- • M -

Del lanns också an stlverskal pa 10 lod. ma1kt P.L S. 1644 (Pe, Larsson- Annas
mor1ars lar1ars far • qastqtvare I Skena)

Och hur gick det sedan för lilla Anna,
som jag fäst mig vid? Modern gifte om sig
med gästgivaren Lars Andersson, som blev
gästgivarkompanjon medAnders' brorTor­
kel Torkelsson. Det finns inga husförhör­
slängder för Örby församling före 1790 så
det fick bli forskning i mantalslängderna,
som 1714 - 1764 är en guldgruva försläkt­
forskaren vad gällerdöduppgifter, giftermål
och flyttningar, när nu kyrkböckernasaknas
före 1762.

Jag lyckades följaAnnagenommantals
längdernadåhon tjänadepigaiolikagårdar
tills jag finneren notis 1770 att hon gift sig
med handelsmannen från Borås, Thore
Halldin och avflyttat till Borås. Borås' hus­
förhörslängdervid dennatid ärsynnesligen
bristfälliga. Där finns enäasnen endaupp­
gift om Thore Halldin att han "avflötn till
Halland. Var skulle jag nu leta? Jag gidt
igenom de större städerna men utan resul­
tat. Då fickjag seen bouppteckning iBorås

17



1796 över, handelsmannen Harald Lund­
gren, där det visade sig att han gift sig med
Nallilins änka . En enda adress angavs -
@ofstorp - men utan socken. Det fanns ett
tjugotal ©lofstorp att välja på, varav fyra i
Halland. Slutligen gav det napp. Olofstorp i
Snöstorps församling utanför Halmstad.
Här hade Ha lldin slagit sig neroch här hade
paret fått 8 barn mellan 1771 och 1784, då
han dör.

När modem Anna Andersdotter blir
änka för andra gången 1778 flyttar hon ner
till dottern iSnöstorpoch bordärtill sin död
1808. Dottern Anna Andersdouergifterom
sig 1787 med handelsmannen Harald Lund­
gren och får ytterligare 2 barn. Jag beslöt alt
följa ett par av barnen. Äldste sonen Anders
HalJdin blev häradsskrivare och gifte sig
med Augusta Stenström i Eftra (utanför
Falkenberg) och fick 12 barn. Dottern Teo­
dora AlbertinaHalldin gifte sig med krono­
länsman Anders Kristoffer Stenström i Ef­
tra och fick 15 barn.

Nu hade jag tidigare haft kontakt med
släktforskaren Nils Stenström i Göteborg
och kände tillden Stenström ska släktboken.
Här fann jag snart linjen tillbaka till Anna

'Ttryentui
- 6år ej sak_nas i rulgot hem emedan. den tif[
mennisk_urs gagn användes pd mdngahanda
sätt.Sdfumfaär terpentuiett utmärfJsKJJdds ·
mufd mot mal. !Man 6efwfv,r 6Cott 6estänK51
desf;#.p, k_istorodiandrastä{{,n, därdetfinnes
fara får att maien sk_a[[ sfå sig ner, odi de
forstorande insek_ttma sKJ)fa får a{{tid fuUfa
siJJ 6i1ita derifrdn. ?vin äfven nyttjas mot
vijggwss ocfz.myror. 'Det är vidare ettgodt

Andersdotter och Thore Halldin. Men här
slutade deras forskningsresultat, kanske
därför att det ingenstans angavs var Anna
var född eller varifrån hon kom. Det fanns
bara en liten notis om alt hon var gästgivar­
dotterfrån Skåne. SKÅNE i ställetförSKE.:
NE! Man hade kunnat leta ihjäl sig efter
gästgivardöttrar i Skåne utan resultat. EN
FÖRARGLIG LITEN BOKSTAV!

På så vis kunde genom ett känslomässigt
engagemang och en stor portion envishet
den Stenströmskasläkten tillföras ytterliga­
re 5-6 generationer ner till början av 1600-
talet och knytas till den redan kartlagda
textilhandlarsläkten i Mark. Nils Stenström
fick del av resultatet, som förhoppningsvis
kommer alt publiceras i en kommande ny
bok, sammanställd av en medlem av den
Stenströmskasläkten -Hallskå (kommande
från Halland och Skåne.

Jakten på silverpokalerna föll i glömska.
Finns de kvar i någon släktgren? Har det
våldsamma tostaredska sinnelaget också
spritt sig till Stenströmmarna?

RolfEkelund
PI 5114 -430 41 Kullavik
Tel 031 - 931515

mdefmot 6rännsdr, ocfi blot:ett pardroppar
pd6rännstä{{,t är tif[räcK[igt att tindra smår­

tan.Stor[indrin99örett med terpentinfukJat
oms(ng vid VårK51nde fötter, isipmerhe; mot
(ik,jomar. jfven vidgik,J K!ln ingnidnin.g med
terpentingåragodvårKJln. 'E-nsvag wsning af
terpentin i ijumt vatten ärförträff(igt tiliren-
9örin9 af oijemMningar, (ili.,om rnan äfven
därmed f:pn 6orttaga oijefuicf:pr ur k_Cäder.

18



LANDET RUNT
Ur olika medlemsblad av Pån-Olov ())d.
mer
VSGFmou.agerernstonantal medlemsblad från släkt­
forskarföreningar, både i Sverige och övriga
Norden. Dessa innehåller en mångfald läsvärda och
intressanta artiklar förvilka vi här kortfattat redogör.
Här följer en fortsättning på de medlemsblad från
1992 som ej tidigare blivit refererade. Medlemsbla­
den finns tillgängligpåVSGF:s bibliotek,Postgatan4,
Göteborg.

Orä fållk. Gotlands Genealogiska Förening.
Nr. 2. K.Olsson skriver om "Bidrag till känne­
dom om örlogsflottans Gotländska sjukläger
under kriget 1741 - 1743" medan Karin Felder­
mansartikel har titeln "Johanna Persdotter Brian t
x 2; sant.

OS-NYTT. Ovansiljans Släktforskare.
Nr. 6. Numret innehåller en antavla med Kerstin
Jonsdotter, f. 1790-12-25 i Kellmora, Orsa och
död 1887-11-29 som proband.

PLF-NYTT. Person- ochLokalhistoriskt For­
skarcentrum Oskarshamn.
Nr. 22. Fridolf Jönsson skriver om "Ortnamn"
och redovisar några ortnamn i Döderhult. I data­
basen finns nu inmatade 1.193.394posterochde
sista sidorna innehåller en förteckning över
inmatade år i de olika församlingarna.
Nr. 23. Björn-Åke Petersson har påbörjat regi­
strering av inflytrade till Stockholmsregionen
från Kalmar län under tiden 1830-1897. Antalet
poster äruppe i nära 10.000. Sten Aminoffberät­
tarom "Utvandringen av svenskar till Nordame­
rika under tiden 1851 -1860".

Rotposten. Jön köpIngsbygdens Genealogiska
Fören ing.
Nr. 3. Enartikel handlaromöknamnpå personer
som arbetat vid Huskvarna Vapenfabrik. Nam­
nen är uppställda i bokstavsordning. Ur tidning-­
en "Kvällsstundcn" återger man ett intressant
reportage som handlar om Sveriges gränser. Det

är undertecknat av Marianne Palm-Andersson.
Gunhild Ramström fortsätter sin släktkrönika
från föregående nummer.
Nr.4.JanGarnethar i tidningen "Land" funnit en
artikel om hur man förr i tiden tände eld med
elddonoch fnöske. Peter Jonsheim har samman­
ställt historiska årtal med början år 870och fram
till 1991.

Skåne Genealogen. Skånes Genealogiska
Förening.
Nr. 2. Lennart Jönsson skriver om "En kunglig
resa genomStenbrohult år 1836 somden förtälj­
des av 'Reseräkningar' i Ränteriets lunta'l.Thor­
stenSjölin berättarom "Släktforskning i Storbri­
tannien". Lennart Nilsson har hittat "Kungabre­
vet som räddade livet på Trued Håkansson i
Brostorp". Det hände i början av 1677. Casimir
Sparre Linddhc ger tips till dem som vill skaffa
egetsläktvapen. Tar Flensrnarck berättarom "En
flyktings väg...på jakt efter överlöparen som
blev sjörövare".

Släktaled. Ockelbo Släkt- o Emlgrationsfor­
skarförenlng "Ugglan".
Nr. 3. '"1850-talet • hurvardet?" Ett försöktill en
kort beskrivning. Erik Brodin har översatt ett
dokument från 1750-talet "Ett himmelskt brev
och bud". Om "hårda vilkor för landbönder på
1850-talet". Uppgifterna hämtade urdomboken.
Det var den 13 januari 1858 som Berndt von
Schinkel vid Wirsta Bruk begär vräkning av
landbonden Per Ersson, Säbyggeby 7 och 10.
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Sliiktdata.Medlemsblad för Föreningen Släkt­
data.
Nr. 2. Lars Heligren skriver om "Resultatet av
ett samtal om släkt " medan Bertil Tuneryds
artikel handlar om "Hoveriet, Böndernas gissel
under sekler". En uppställning av Shareware­
program . som tillhandahålles av föreningen. finns
med.
. 'r. 3. Mats-Olof Sander har översatt en artikel
av Tom Wetmore som gäller "Introduktion till
Gedcom". Erik Levandcr redovisar släktforskar­
programmet FHS (Farnily History System). Tor
Cullberg. Alingsås Släktforkare, bidrager med
en redovisning av "Mormonernas Arkiv'". Lars
Hellgren skriver denna gäng om "Johan Magnus
Björklunds liv": Han föddes 16 maj 1785 i Vad­
stena. Fortsättning på artikeln kommer i nästa
nummer.

Släkt-Eken. Blekinge Siäktforskarföreninge.
'r. 3. En släkttavla upptar "Jöns Skytte af äldre

Stenbocksättens ättlingar" och börjar med Jöns
Skytte, f. omkr. 1350 i Berga. Den omfattar 21
generationer. Mera makabert är anteckningar
över personer som "uppå Listerby Åsa och Rät­
tare-platzen Iedit dödzstraff och huas missgier­
ningar de hafva begådt", Börjar med 1726 och
slutar 1830. Ann ika Otfors berättar om "Gamla
kyrkbänkar· i Förkärla kyrka i Ronneby kom­
mun och redovisar namnen på dem som hade
bänk-platser år 1640.
Nr. 4. Mona Johannesson skriver om "Grevliga
ärten Wachtmeister av Johannihus",

Släkten, Södra Västerbottens Släktforskare.
Nr. 30. Daniel Brörnster har tagit med ett referat
från tinget 1707 som handlar om "Älgjakt på
Hummelholrnsskogen". Gunnar Atmer fortsät­
ter med sin artikel "Fynd vid sidan om vägen".
Nr.31.Även i dettanummer fortsätter"Fynd vid
sidan omvägen",

Släktforskare i Uppland. Medlemsblad.
Nr. 3. Numret innehåller program och informa­
tion om Uppsala Släktforskardagar 15-16 augu­
sti.
Nr. 4. David Bergman och John Hedencrantz
berättar "En släktsaga",

Släktforskaren. Helsingforssläktforskare rf.
Nr. 2. Lars Holm skriver om "En Helsingfor­
stornts öden genom tiderna - tomten m 4 i
kvarteret Kamelen". Den som är intresserad av
det gamla Helsingfors historia kan göra fynd i
arkitekt Aminoffs arkiv, som förvaras i Hel­
singfors stadsarkiv. Carl Christian Ziuing be­
rättarom "FiskarsBruks historik". Bruket grun­
dades 1649. Birger Bodin presenterar en för­
teckning över "Finska flyktingar i Sverige un­
der stora ofreden" hämtade ur dödbok för Nju­
tångers socken, Hälsingland. Åren I 716. I 760.

Släktforskaren. VästerbergslagensSläktfor­
skare.
Nr. 44. Algot Karlsson skriver om "Glömda
Finnmarksbyar i Norrbärke". Lars Eliasson pre­
senterar del av en släkuavlarned början år 1580.
där första nananet är Anders Simonsson. Han
var en av de två åbor som började bebyggelsen
på Kittlingsberget, Elisabet Hemström berättar
om "Måns Nilsson - en Stor-Far i Aspeboda".
Nr. 45. Aina Hellstrand berättar om "Släkt­
forskning i Italien". Hennes farfar. Olivicro
Olani, var född 25/11 1857 i Italien och dog 23/
4 1945 i Visby. Om "Pensionssystemet för 200
år sedan!" Det är ett arvskifte som Rolf Björk­
lund gjort ett utdrag av och Algot Larssosn
fortsätter sin artikel från förra numret.

Släkt-hlstoriskt-Forum. Sveriges Släktfor­
skarförbund.
Nr. 4. Sidan 4 - 17 handlar om soldatforskning
där man även får adresser till soldatregister i de
olika länen.

g..{_ästa nummer ut/(gmmer i 6ö,janpåfe6ru.ari 1994
CYBS! MM{,'USS'TDP.P 'lYE'J{_ 11 J!A'J{_W1$.J

MM{'US I'J.[SM{'lYES 'TILL TXP'EfJJI'TIO'J{'E'J{_
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Nr. 5. Lars Hansen skriver om "En resa med
fregatten afChapman till Mcdelhavct 1840". Bo
Lindwall berättar om "Kändisantavlor". Denna
gång gäller det Tage Danielsson och Marilyn
Monroe medan SivThorsell skriver om "Gärdar
och gärdsnarnn i Hedemora".

Slektspejaren. Vasanejdens Släktforskare.
Nr.6. En artikel handlaromMustasaarimedeltid
1348 - 1522". Dessutom finns enenkel tabell för
all utröna "Vilken veckodag är ni född?". En
antavla i fem generationer, sammanställd av
Håkan Franzön. med Johan Albin Nylund, f.
8.3.1911 i Kurajärvi Tålamods Vörå som pro­
band.
Nr. 7. Antavlan denna gång gäller för Ann-Lis
GertrudCarlströrnsomproband. Honär född06-
07-1955 och gift med Gösta Geisor. Sidan 4
upptar 52 olika bomärken. Något som säkert
kommer au uppskattas av släktforskare är den
sammanställning av Släkter och antavlor som
förekommit i Slektspejaren med angivande av
årgång och nummer.
Nr. 8. Hembygdsforskargruppen bidrar med
pressklipp ur Vasa Posten ochWasabladet. In­
tressant förlokalhistoria. Släkttavlandenna gång
handlar om "Johan Spets efterkommande".
Början är ganska tragiskdå man i tabell 1. läser:
"Johannes Granholm. Mördad av sonen Johan".
Det är denne Johan Spets, Johannesson, f. 21/11
1774, som släkttavlan handlar om.

Slättforskaren, Söderslätts Släkt- och Hem­
bygdsforskarförenlng.
Nr. 2. Egon Prahl skriver om "Fornt och gam­
malt i Vemmenhögs härad: Skurups socken". En
redovisning över "Inventerade gravstenar på
Gärdslövs kyrkogård" är gjord av föreningen.
Karin Hellbcrg berättar om "Kyrkoherde Claes
Kock i ÖstraTorp, dömd för dåligt uppförande".
"Anteckningar om skolor och lärare i Skegrie
under förra seklet" är gjord av AntonTegncll,

Söderslättsanor. Söderslätts Släkt- och Hem­
bygdsforskarförening.
Nr. 5. Numret upptar fyra antavlor. Ulla Johans­
sons antavla börjar med hennes farfar Per Pers­
son, f. 7/I 187I i Ljunghuset nr. I. Lomma.
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Gösta Göransson redogört försinmors mormors
anor och utgår från Kjerstin Jönsdouer, f. 7/1
1858 i Hagösa nr. 3, L. Slågarp. Den tredje
antavlan är uppgjord av Eva li)ah]in och början
med Johan Alfred Persson. f. 1894 i Limharnn.
Även den sista antavlan är gjord av Eva Dahl in.
Proband är Hilma Karolina Andersson, f. 1892 i
Telleborg.

Strödda Annotationer. Släktforskarblad
Örebro län.
Nr. 8. Stefan Nilsson skriver kort om "Släkt­
forskning iCanada" ochmerautförligt om "Släkt­
forskning i London". Från fleramedlemmar finns
utdrag ur dom- och dödböcker mm.

Swedish •American Genealogist
Nr. 3. Charles H. Herrdricks skriver "MyAnce­
stors HaveTheirDay(s) inCcurt" och tarmed en
karta över trakterna runt Skäldcrviken. Johan
Stålhand från Djursholm bidrager med "Early
Emigrant Letters fromWisccnsin". Franccs Fro­
berg Wooleys artikel handlar om "My Swedish
Connections''. Arthur Virenskriverom "Scandi­
navians in Douglas County, Or Who Declared
Their Intent 1850 -1906". Samtliga artiklar på
engelska.
Nr. 4. Numret inleds av "Gustave Anjou-Forger
af American Genealogies" som är skriven av
Gordon L. Remington. Delares J. Gustafson
bidrager med "How lO Give Your Husband a
Kingdom in Five Easy Steps". Per Clemensson,
Göteborgs Landsarkiv, medarbetarmed artikeln
"Abscondcd Swedish Seamen-Emigrants?".
Mera svenska bidrag: Elisabeth Thorsell, Släkt­
forskarförbundet, skriver "Father Unknown •
What lO do?". Även dessa artiklar är skrivna på
engelska. Sist i numret ett register över person­
namn som förekommit i årets fyra nummer.

Södertälje Probanden. Södertälje Släktfor­
skarförenlng.
Nr. 104. Maj-Lise Ohlsson berättarom ett lev­
nadsöde. Det handlaromhennesmorfars morfar
Nils Jansson, som var bonde i Roslagen och f.
1798 i Frötuna sn. Margareta Grafström fortsät­
ter sin "Bra information" somhandlar om dom­
böcker och andra källor.



N~. 105. Hiir följer sista delen av Margareta
Grnfströms "Bra information". Hnns E. Sköld
skriver om "Den olycklige plåtslagaren i Ensta".
Det handlar om Otto Schröder, Ensta, som be­
gravdes den 1 maj 1737.

Värmlandsanor. Värmlands Slåktforskarfö­
renlng.

r. 4. En notis, värd attbeakta, Eva Fredriksson
ger besked om att Göteborgs Landsarkiv har
färdigställt två nya personregister: I. Födelse­
böcker 1651-1871. Mödrnregister. Detta inne­
håller även särskilt register över ogifta mödrar.
2. Födelseböcker 1651-1871. Fadersregister. An­
tavlan denna gång upptar "Bernhard Carl Viktor
Granholm, f. 19310601, Tarm, Estlandoch om­
fattar XII generationer.

Västgötagenealogen. Västgöta Genealogiska
Förening.
Nr. 3. David Haldorson berättar om "Vad dom­
boken berättar om en soldathustru från Redväg",
Örjan Hill skriver om "När storklockan i Varn­
ums kyrka sprack". Årtalet var 1819.
Nr. 4. Ted Rosvall har forskat i "Släkten Carl­
bom från Karleby". Mari-Anne Olsson bidrager
med "Västgötar i östgötska kyrkoböcker". Ulla
Bengtsson har emigrantforskat och skriver "Nå­
got om min emigrantforskning". Det är hennes
farmors sju kusiner som utvandrat från Larv,
Släuås.

ÄIT & BYGD.PitebygdensForskarförening.
Nr. 38. Carl-Uno Hanno lämnar uppgift om
"Arkivmaterial som berör Piteå kommun" och
finns att tillgå i Folkrörelsernas arkiv i Luleå.
Maria Olofsson skriver om "Hemmingsmarks
by. Litet historia om bynsuppkomst". Artikeln är
försedd med delkartor. För den som är intresse­
rad av kartor finns en förteckning över adresser
där man kan köpa kartrnaterial.
10 år med medlemsbaldet ÄIT & BYGD.
Maria Olofsson har gjort en sammanställning av

artiklar under dessa tio år med hänvisning till
nummer och årgång.

ÄTTLINGEN. Skövde Genealogiska Före­
ning.
Nr. I. Lars Hjelmström häller på med "Forsk­
ning i domböcker" och meddelar att personregi­
ster lir klara för åren I 656-79 för Binnebergs
tingslag och för Valla tingslag åren 1652-75 och
1716-31.
Nr. 2. Bo Carlsson skriver om "Storskiftstid"
och har fotostat av Råd-Carnrnarens beslut "then
14 Decembr. 1762.
Nr. 3. Ur PLF-NYTI nr.22 har Fridolf Jönsson
saxat "Ortnamn": Ur Bohusläns museums bas­
utställn .rnaterial har man hämtat teckningar i an
slutning till ortnamn. Bjöm Lippold redovisar
"Centralt soldatregister med kansli i Skövde".

ÖGF-lövet. Östgöta Genealogiska Förening.
Nr. 30. Rättelser och tillägg till Jesper Hed­
ströms "mina östgötska anor" av Bo Lindwall
och Karl Gustafsson. Nu finns utskrifter ur
bouppteckningsregistret för Östergötland och
det är Mari Anne Olsson som gjort det omfattan­
de arbetet. Hon håller även på med ett register
över båtsmän i Östergötland. En förteckning
ingår över östgötaforskare, som arbetar med
olika forskningsprojekt.
Nr. 31. Lars Nygren skriver om "Bergsbo. ett
stycke svensk gruvhistoria". Om "En rymling
från Närke i Vreta kloster" berättar Jan-Erik
Thunwall medan Christopher von Wamstedt
skriver om "Drabanternas och Adelsfanerege­
mentets hovslagare åren 1657-1709". Namnen
uppställda förbandsvis. Per Andersson redovi­
sar "Östgötaanor" med förhoppning om att de
som har någon anknytning till antavlan skall
höra av sig för evcntuealla kompletteringar.
Karl Gustafsson har "Tio anor på fädernet" med
sin fader Karl Jacob Gustafsson, f. 19/9 1873
som proband. Ulf Berggren bifogar "Rättelser
och tillägg till Vikboländska anor".

~• Jags(.aff11ärK.,Ufftnförsökfl,ngdrtg umjag inte kfln 6{ifva nt!gotstort fuiri 11erWen,
sa,u, pun(.un, ocft. 6örjatf, blåsa upp sig, så 6{efhan on nolia:
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((J_,;jali1110rsgiimmerr

:Min 6ästa mamseli!
;J{vatfsomfärst rör 6örjan afde: fliir

6refvet, sil ärjag verli;Jigen iförfägenh,t, liur
jag sR..a{{6örjatfet. 'Ty f@.ne/i:!n ären K_änsfai
menniskans fijerta, ocli su!r tfet in, sd är aet
myc/i:!t fätt, men innan man vet, om den.
andra delarK]inswrna, ärde;verli;Jigensvdrt,
så uida man ir./i:! mundigen K]lverterat sig.

:Men ti/I sa/i:!n! 'En annan sR..u&
K.flnsk.ftsiiga er de:rnuntfigen. ;}{varföre ir.Kg.?
. 7{är man kar nöaiga afsigter, sd inserjag
ir.k.ft livaiföre man sK_a{{ dterfid[[a dem. <Men
med' mig är deuandgot annat. Jag är uwfo•
strad i 'Xj![6äcf.:., af nöaiga föräUrar men
utan stort spefyafi:![, simpeltfo[f.:.,fömöjsam
lott, df:?r6ru.f.:., stillafarni!jeför/id{{antfen ocli
lue: 6osK.flpss/i:jjtsel

:Men ti[[sa/i:!n! 'J{j vet h.vatfen nöa•
väntfig son. har attgöra i sådane omstäntfig­
heter, tyeraföräUrar,fast ni 6ara har en mor,
Cefae ir./i:! Cd11gt aerifnln i!J-{ut{ösa. (jetmjöCR..
var aet enda: :4.fvw mitt umgänge K,pm ir.fi:!
myc/i:!t6ranafo(f:,_ tylivatfm l;:pvi[[säga. att
vet ni 6äst. Jag sdUe mjö/i:!n iSR..ara, nöaig
mot mina föräUrar, tyjagfö{{ i 6ru.nnen pd
vdrgdra. :Man tänli:!rgerna ti/I6a/;:p pli sina
ungtfomstfagar, ty dUern /;:prnrner tias nog.

:Men ti/I sak.ftn! 'J{jpilminner er tfen
fum,, somförferfen söntfag i;J{umme{gdrtfen
aansatfe 6 gdnger metf er ocfi 6jöa erpli en
6utey ö( ocli er vän Cliristine. Ocli ti[[ sfut
äfven tvdstrufvorför4 sR..i[[ing mea röasyCt,
jag gjortfe tfet gerna. !Det gdr an. 'l{är man
äl.,l@r. !Densamrnalierrnskrifvernuti[[er, ty
{,varföre sK_a{{jag fängrt neK_a, 6ästa mam­
se{[/

Jag iiYkir er, ty tfet visiiit. signifan första
gdngen ai!gag såjj. er,, en f;finsfa i mitt 6töst,
som ir.Kg. R..an vara annor(J,n/fg. !}(ans/i:! ni
ock,~ {;finner ndgot 'fiJr n',ljjan. @cli U1!11,r/g·
tigt sagt, noo, mdtte niwerna vilja uti anifra
amstäntfigFz,ter.'MinstiiffiLin9somf11:rrskip,s·
R..usR.. ti[[Jter mi/J tfet, ilJB (an ,göra tfet, ty
naturCigtvi.5,dag futt mina 6efwj. ~ttgag inte
l@n 6jutfa. er nagra. stora slilitter, ifet ä,
naturligt, men ser ni, ni ärJu fu1l.i; ingencfn.g
annat än en f(ir.f;_a. för a{{t, oth. om vi '6{i
nöjtfa, ai!fattas ass ingenting.

<Men Msa/i:!n!Jagfr.armitt ti{[räck:
liga 6roa ocfi ären sf;fimtsammtnnisk_a. 'l!{jär.
ock,li ofta sR..ämtsam, d'et Fi/i r, jag mår.~,
livar/öre sK_ul{e ni inte vilja? 'Mitt rierrsR..qp
6efwfvernu en K.Pli:!rski, oclisom ni lir. en, sa
är tfet Bra. 'Ty när ni för-st 6Ci,, min liustra,
sK_a{{ni inte mera vara en f(i,KJiför a{{t; a,t
sf;_uffe jag dtrninstaner ir./i:! fii(ja. 1-{j, sf/..iifl
6ara vara R..us/i:!ns lius ffu ocli pd ~i!pet KPK!i
lierrsf@pel

<Men ti{{ s~n! ~tt en 'K..uslär en
a.nstäntfilJipersan, tfet (lir.ni v,ta, fy li:öii/iim
ock,d ti{{ tjenstjo{li:!t, ,metfanj1J96arasitttr­
ocli x:pr tferra {[ör öfrigt syssdsättergag mi[J
6wtt metfmina 4 lilistar, ocfifdtjlJB er tillsd
liarjag en /isutr.u, ocli vet livaiijag fr.ar att
göra, närfion ir.fi:!K.Pf@r. ©mnii/ia,f"etfen iimn
att se mig, slQ,{[,.ni inte 6esinnaer. Jagoerom
ÖJlPet svar. 'En 6l!J!fsam {ott!Jagför6Gfver i
aflt hopp, er, trogn,f

Jasef:if)umeB
lierrsf@ps-~l

Postscriptum. 'Evi{J 'k[,~ocli troliet!
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1, Vid definltiveftersändning I1,

Västanbladet
återsänds försändelsen med Il
nya adressen på baksidan (ej !I

Postgatan 4 411 13 GÖTEBORG adressidan) ~\.

Käre läsare, Du känner
kanske någon som redan länge
önskatfåveta mer omfornakvinnor
och män i sin släkt, men som av
olika skäl inte kommit igång med
egen forskning. Berätta för honom
eller henne om vår förening och
vårt fina bibliotek som alla är
välkomna attbesöka. Samt om våra
trivsamma möteskvällar medflera

intressanta föredrag och om våra
utfärder till spännande platser och
orter.

Vid besök på vår föreningslokal
i det anrika Kronbuskvarteret (se
nedan), kan den som önskar få
gratisexemplar av VÄSTANBLA­
DET, vår egen tidning som utkom­
mer fyra gånger om året.

• • • • • • • • • • • • • • • • •

VSGF:s BIBLIOTEK
Postgatan 4,411 13 Göteborg,_har öppet varje torsdag

13/1 - 19/5 och 8/9 - 8/12 1994
kl 10.00- 14.00 och 17.00 - 19.00

Tel 031-13 12 26
Andra tider efter överenskommelse. Ring Harry Niklasson,
tel 031-51 62 40 eller Johan von Sydow, tel 0Bl-40 69 27.
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